
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

Area Polizia Municipale 

Servizio Polizia Locale - Presidio di Nonantola

ORDINANZA  N.  121  DEL  14/08/2024

OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA DI ISTITUZIONE DI LIMITE DI VELOCITA' 
DI 30 KM/H, CON CONTESTUALE INTEGRAZIONE DI SEGNALETICA, IN 
NONANTOLA (MO) VIA DI MEZZO LOCALITA' CASETTE.  

IL COMANDANTE

- Visto l’art.7 del D. L.vo n.285 del 30.04.92 - Nuovo Codice della Strada , concernente i divieti, gli 

obblighi  e  le  limitazioni  relativamente  alla  circolazione  nell’  abitato  e  limitatamente  alle 

competenze dell’Ente proprietario della strada;

- Visto il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada D.P.R. n.495 del 16.12.92;

- Visti gli art. 50 e 107 del D.lvo 267/2000;

- Verificato che il tratto della via Di Mezzo nel Comune di Nonantola, compreso tra l'intersezione 

con via Alcide De Gasperie  e la Rotatoria  Casette,  è stato interessato nei giorni scorsi  da un 

cantiere stradale per la realizzazione di una nuova fognatura, determinando un deterioramento del 

fondo stradale con irregolarità del manto di asfalto, avvallamenti vari e la presenza di materiale 

disperso (ghiaia, sabbia ecc..) a terra, che può determinare pericolo alla circolazione staradale in 

condizioni di velocità eccessiva;

-  Preso  atto  che  la  ditta  esecurice  ha  informato  che  i  lavori  in  quel  tratto  stradale  sono 

temporaneamente  sospesi,  ma  che  nei  prossimi  giorni   si  procederà  con ulteriori  interventi  a 

completamento delle opere, che vedranno anche la completa riasfaltatura della porzione di strada 

interessata dai lavori; 

-  Viste  le  caratteristiche  strutturali  delle  strade  di  cui  al  punto  precedente,  nonchè  valutata  la 

necessità di tutelare la sicurezza della circolazione e l’incolumità della persone;

- Sentiti gli Uffici competenti del Comune di Nonantola;



-  Visto  il  provvedimento  del  Presidente  dell'Unione  dei  Comuni  del  Sorbara  n.  16479  del 

11.06.2024 con il quale è stato nominato Comandante del Servizio Polizia Locale il sottoscritto 

Dott. Luca Di Niquili;

ORDINA

Luogo: Comune di Nonantola, via di Mezzo nel tratto compreso tra intersezione con via Alcide De 
Gasperi e innesto con la Rotatoria Casette, in entrambi i sensi di marcia.

Provvedimenti:

• Istituzione di limite massimo di velocità di 30 Km/H” (figura II 50 art. 116 del Regolamento 

d’Esecuzione) 

• Installazione di segnale di “Strada Deformata” (figura II 1 art. 85 del Regolamento d’Esecuzione);

• Installazione di segnale di “Materiale instabile sulla strada” (figura II 29 art. 98 del Regolamento 

d’Esecuzione);

Periodo: dal 14/08/2024  fino a conclusione dei lavori 

  DISPONE

• la pubblicità  del sopradescritto provvedimento  tramite la collocazione della necessaria 

segnaletica stradale a cura della ditta esecutrice le opere ;

• la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo on line dell'Unione Comuni del Sorbara.

AVVERTE

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia 

a cura dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada ;

• che a norma dell’art.3 comma 4 della Legge 07/08/1990  n. 241, avverso la presente Ordinanza, 

in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza,  per  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  sessanta  giorni  dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio ;



• che in relazione al disposto di cui all’art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada, sempre 

nel  termine  di  sessanta  giorni  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  vi  abbia  interesse, 

all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dal Regolamento d’Esecuzione del 

Codice della Strada;

• che è ammesso ricorso straordinario entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica. 

Si dispone altresì la trasmissione della presente Ordinanza a:

• Nonaginta srl;

• Stazione Carabinieri di Nonantola;

• URP Comune di Nonantola. 

Castelfranco Emilia,  14/08/2024 IL COMANDANTE 
Dott. Luca Di Niquili 

Sottoscritto digitalmente


